[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЗНЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта  2023 года
     № 363
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование доступной среды для инвалидов на территории Вознесенского муниципального округа Нижегородской области
на 2023 – 2025 годы»
1. В целях приведения в соответствие с решением Совета депутатов Вознесенского муниципального округа Нижегородской области от 16.02.2023 года № 143 «О внесении изменений в решение совета депутатов «О бюджете муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», в Муниципальную программу «Формирование доступной среды для инвалидов на территории Вознесенского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Вознесенского муниципального района от 17 ноября 2022 года за №833, внести изменения и изложив ее в редакции согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации округа предусмотреть финансирование мероприятий в рамках программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области (voznesenskoe.52gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации муниципального округа, заведующего отделом архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии  Е.М. Красицкого.

Глава местного
самоуправления округа                                                             И.А.Мартынов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Вознесенского муниципального округа
Нижегородской области

                                                                                        от  10.03.2023г.№ 363
Муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов на территории Вознесенского муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025годы»
(далее Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.
	1.1. Наименование программы
	«Формирование доступной среды для инвалидов на территории Вознесенского муниципального округа Нижегородской области на 2023 – 2025 годы»
 (далее  – Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон №181-ФЗ от  24.11.1995 года «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
Закон Нижегородской области №21-З от 05.03.2009 года «О безбарьерной среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области».

	1.3. Муниципальный заказчик Программы
	Заказчик - Администрация Вознесенского муниципального округа Нижегородской области

	1.4. Разработчики Программы
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.

	1.5. Основная цель Программы
	Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.6. Основные задачи Программы
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для лиц с ограниченными возможностями по здоровью и других маломобильных групп населения.

	1.7. Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 годы.

Программа реализуется в один этап

	1.8. Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Вознесенского муниципального округа Нижегородской области (далее -Администрация) и ее структурные подразделения, в т.ч.:

- Отдел образования, учреждения образования (далее – отдел образования),

- Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии (далее – отдел ЖКХ).

	1.9. Предполагаемые объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый общий объем финансовых средств, направляемых для реализации Программы из бюджета Вознесенского района составляет 415,00 тыс. рублей, в т.ч. по годам: 2023 г. – 0,00 тыс. рублей, 2024 г. –0,00 тыс. рублей, 2025 г. –415,00 тыс. рублей

Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит уточнению в соответствии с решением Земского собрания Вознесенского муниципального округа Нижегородской области о бюджете района на очередной финансовый год.

	1.10.Система организации   контроля за исполнением Программы
	 Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы, заведующий отделом архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии  Вознесенского муниципального округа Нижегородской области Красицкий Евгений Михайлович

	1.11. Индикаторы достижения цели Программы и показатели непосредственных результатов
	Индикаторы:

Количество объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности Вознесенского муниципального района, адаптированных для доступа МГН к 2025 году составит -  3.

2. Текст программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Одним их факторов, определяющих степень цивилизованности общества, является его отношение к людям, страдающим разного рода болезнями (недугами).

Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества, отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию государства.

В настоящее время в Вознесенском муниципальном округе насчитывается более 500 инвалидов и их социально-психологическая адаптация к условиям жизни в обществе является одной из важнейших проблем.

Ведь ограничивает возможности человека не инвалидность, а именно среда. Если среда будет абсолютно доступна для инвалида, он сможет пользоваться ею наравне со всеми, то в чем же будет ограниченность его возможностей? Ни в чем. А изменить среду, сделать ее более комфортной и доступной – вполне возможно.

В связи с этим, возникает необходимость по созданию доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения. Наиболее эффективное решение данной проблемы возможно за счет реализации Программы.

Система мероприятий по формированию доступной среды для инвалидов должна обеспечить качественно новый уровень социальной интеграции инвалидов в общество на принципах равных прав и возможностей.

2.2. Цели и задачи программы.

Целью Программы является формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для достижения данной цели необходимо решить следующую задачу муниципальной программы – повысить уровень доступности муниципальных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.3. Сроки и этапы реализации программы.

Действие Программы предусмотрено в течение 3-x лет с 2023 по 2025 годы.

Программа реализуется в один этап.

2.4. Управление программой и механизм ее реализации.

Муниципальным заказчиком муниципальной программы является Администрация Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.
Муниципальный разработчик обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий муниципальной программы; организует управление реализацией программы и взаимодействие с функциональными и отраслевыми органами администрации по реализации программы.

Муниципальный разработчик обеспечивает:

- планирование реализации мероприятий программы в рамках параметров программы на соответствующий год;

- мониторинг реализации мероприятий программы, целевых значений показателей программы;

- осуществляет анализ и оценку фактически достигаемых значений показателей программы в ходе ее реализации и по итогам отчетного периода;

Координатором муниципальной программы является - заместитель главы администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.

Координатор муниципальной программы организовывает работу, направленную на координацию деятельности исполнителей муниципальной программы в процессе разработки и реализации муниципальной программы.

2.5. Система программных мероприятий.

	N
п/п
	Наименование объекта и
название  организаци,
расположенной на объекте
	 Адрес
объекта
	Плановые работы
	 Ожидаемый  результат
(по
состоянию
доступности)

	Финансирование
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	  Дата реализации мероприятий Программы

	Содержание
работ

	Объем,
 тыс.
 руб.
	Источник

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3
	МБУ ДО «Вознесенский ДООЦ»

	607340 Нижегородская область Вознесенский район р.п.Вознесенское Заводской м-он, д.11а
	Установка наружного пандуса
	ДЧ-И

	100

	Назаркин Е.Ю.
	Ноябрь 2025 год

	Установка кнопки вызова персонала.

	80

	Назаркин Е.Ю.

	Расширение дверных проемов в помещении.

	45

	Назаркин Е.Ю.

	Оборудование туалетных комнат

	120

	Назаркин Е.Ю.

	Установка поручней.

	70

	Назаркин Е.Ю.

2.6. Ресурсное обеспечение программы.

Предполагаемый общий объем финансовых средств, направляемых для реализации Программы из бюджета Вознесенского округа составляет 415,00 тыс. рублей, в т.ч. по годам: 2023г. – 0,00 тыс. рублей, 2024 г. –0,00 тыс. рублей, 2025 г. –415,00 тыс. рублей

	Наименование муниципальных заказчиков
	Источники финансирования тыс.руб.
	Годы

	2023
	2024
	2025
	Всего за период реализации Программы

	Администрация Вознесенского муниципального округа Нижегородской области
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	415,00
	415,00

	Бюджет округа
	0
	0
	415,00
	415,00

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе

	0
	0
	415,00
	415,00

Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит уточнению в соответствии с решением Земского собрания Вознесенского муниципального округа Нижегородской области о бюджете района на очередной финансовый год.

2.7. Индикаторы достижения цели (целей) программы.
	Наименование индикаторов целей Программы
	Единица измерения индикаторов целей Программы
	Значение индикаторов целей Программы

	На момент разработки Программы 2023 г.
	По окончании реализации Программы 2025 г.
	Без программного вмешательства

	Количество объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности Вознесенского муниципального округа, адаптированных для доступа МГН
	Штук

	0
	3
	0

Промежуточные значения индикаторов цели программы:
	   Наименование
 индикаторов целей
     Программы
	  Единицы измерения
  индикаторов целей
      Программы
	  1-й год
 реализации
 Программы
	   2 год
 реализации
 Программы
	     3 год
реализации
Програмы

	Количество объектов социальной инфраструктуры, адаптированных для доступа МГН
	Штук

	1
	1
	1

2.8. Показатели непосредственных результатов реализации муниципальной программы.
Инвалидность проявляется не в ограничениях человека, а в его взаимодействии с окружающим миром. Человек становится инвалидом, когда не имеет возможности реализовать свои права и потребности, не лишаясь каких-либо органов и чувств.

С точки зрения социальной модели, при условии обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов ко всей, без исключения, инфраструктуре, проблема инвалидности отпадет сама по себе, так как в этом случае у них будут такие же возможности, как и у других людей. Что в свою очередь позволит людям с инвалидностью реализовать свое право на труд, образование, общественную жизнь и другие неотъемлемые сферы жизни современного человека.

В связи с этим, прогнозируемыми результатами реализации мероприятий программы должны стать:

- повышение доступности социальных объектов для инвалидов и маломобильных групп населения услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в целях повышения уровня и качества их жизни;

- повышение социальной активности, преодоление самоизоляции инвалидов и негативного отношения к инвалидам, роста уровня социальной сплоченности и социальной стабильности в обществе.

2.9. Оценка эффективности реализации муниципальной  программы.
Оценка эффективности муниципальной программы определяется степенью достижения индикаторов цели и непосредственных результатов от реализации мероприятий муниципальной программы.
2.10. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию программы, и мероприятия по их снижению.

При реализации Программы следует учитывать ряд возможных рисков, связанных с существенным изменением законодательства либо форс-мажорными обстоятельствами.

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать отсутствие или неполное финансирование Программы, не позволяющее при отсутствии финансирования реализовать, а при неполном финансировании - эффективно и в полной мере реализовать запланированные мероприятия.

Надо отметить, что подобные изменения внешней ситуации труднопрогнозируемы, особенно на длительный период времени, поэтому управление рисками, порождаемыми внешней средой, сводится к постоянному мониторингу имеющейся информации и оперативному принятию решений по возможному снижению негативных последствий.

_1070865152.doc
[image: image1.png]